42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.850 Terça-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALLAN CASTRO MONTEIRO, Agente Administrativo,
matrícula nº 57195255/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL
para responder pela Chefi a da Divisão de Editoração Gráfi ca, em razão da
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de janeiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 755240
PORTARIA Nº 118/2022 – GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
 CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n°
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação dos Registros
Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2022 1 01633 006 0741655 89 e o
processo nº 2022/57300;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CRISTIANO LINS DOS SANTOS, matricula nº
5433401/1, ocupante do cargo Auxiliar Operacional, lotado no Departa-
mento de Ambulatório, 20 (vinte) dias de licença paternidade, no período
de 09/01/2022 a 28/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de janeiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 755243
PORTARIA Nº 123/2022 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 02 a 16/02/2022, da
servidora ROBERTA MARTINS PINTO DA COSTA, Médico, matrícula nº
57174908/1, Chefe da Clínica de Cuidados Paliativos Oncologicos - CCPO
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/4062 de
01/01/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANA CAROLINA AZEVEDO GONÇALVES, Médico
matrícula nº 5890448/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL
para responder pela Chefi a da Clínica de Cuidados Paliativos Oncologicos -
CCPO, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de janeiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 755266
PORTARIA Nº 115 /2022 – GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n°
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação dos Registros Civil
de Nascimento nº 067595 01 55 2022 1 00249 183
0150284 02 e o processo n º 2022/60449;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ABDALA AYAN, matrícula nº 5939903/1, o cupante
do car go de Técnico em Radiologia, lotado na Divisão de Diagnóstico Por
Imagem - DDI, 20 (vinte) dias de licença paternidade, no período de 03 a
22/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de janeiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 755322
PORTARIA Nº 114/2022 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
R E S O L V E:
I – REMANEJAR a partir de 01/10/2021, para fi ns de regularização, a ser-
vidora ALESSANDRA QUINTO BENTES, Médico, matrícula n° 5865034/2,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, da Superintendencia
do Instituto Central – SIC para a Divisão de Hematologia, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 01/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de janeiro de 2022.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 755313

PORTARIA Nº 113/2022 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
R E S O L V E:
I – REMANEJAR a partir de 01/10/2021, para fi ns de regularização, a ser-
vidora ALESSANDRA QUINTO BENTES, Médico, matrícula n° 5865034/3,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da FPEHCGV, da Superintendencia
do Instituto Central – SIC para a Divisão de Hematologia, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 01/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de janeiro de 2022.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 755315
PORTARIA Nº 126/2022-GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE
nº 34.783 de 02/01/2021.
CONSIDERANDO o DECRETO 795 de 29 de maio de 2020, publicado nº
DOE nº 34.240 DE 01/06/2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 01/2022- SESPA de 03/01/2022,
publicada no DOE nº 34.827 em 12/01/2022 e;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2020/836776 de 16/10/2020.
RESOLVE:
LOTAR a partir de 03/01/2022, EDNA TOKIKO SASAHARA HAYASHI, cargo
Enfermeiro, matrícula 5813565/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo
da Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA, no Centro de Suporte de
Enfermagem (CTI) deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de janeiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 755433
PORTARIA Nº 124/2022 – GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2022/17267;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento do servidor JOAO CARLOS ARAUJO NOVAIS,
ocupante da Função Assistente Administrativo, matricula 5890418/3, a
contar de 01/01/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do
falecimento de MARTINHO ASSUNÇÃO NOVAIS (Pai) sem prejuízo de sua
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 27 de janeiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 755405
PORTARIA Nº 125/2022 – GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2022/46430;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento da servidora ALZIRA HERUNDINA LOPES
DO CARMO, ocupante da Função Técnico de Enfermagem, matricula
54180548/2, a contar de 19/12/2021, por um período de 08 (oito) dias,
decorrente do falecimento de HUAN FRANCISCO DO CARMO OLIVEIRA SIL-
VA (Filho) sem prejuízo de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 19/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 27 de janeiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 755412
PORTARIA Nº 128/2022 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2022/53329 de
14/01/2022.
RESOLVE:
DISTRATAR a pedido, a partir de 01/02/2022, o servidor RAIMUNDO SIM-
PLICIO MONTEIRO FILHO, Técnico em Radiologia, matrícula nº 5856302/2,